
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33770   37Segunda-feira, 31 DE DEZEMBRO DE 2018

 Considerando a autorização para prorrogação de contratos 
do Governo do Estado através da Secretaria de Estado de 
Administração – SEAD, formalizada no Processo nº 2018/508410
 R E S O L V E:
 I - Prorrogar o contrato administrativo do servidore temporário 
relacionado abaixo, nos termos do Art. 2º da Lei Complementar 
nº 077, de 28 de dezembro de 2011.

CONTRATO NOME CARGO TÉRMINO DE 
VÍNCULO

138/2017 Tiago Nascimento dos Santos Tecnico de Enfermagem 26/11/2019

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 396717
P o r t a r i a nº. 842/2018 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA 

de 28 de dezembro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2018/543525.
RESOLVE,
 I - Conceder Licença para tratar de interesse particular, 
sem vencimentos, ao (a) servidor (a) Aécio Coelho, Cargo: 
Farmacêutico Bioquímico, matrícula: 5288649/3, lotado 
no Hemonucleo de Redenção, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 01 
de janeiro de 2019 a 30 de dezembro de 2020.
II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 28 de dezembro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 396804

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 461, DE 28 DE DEZEMBRODE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio a servidorada 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – 
FPEHCGV, abaixo relacionada, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 
5.810/94. Referente ao mês de DEZEMBRO/2018.
1º PERÍODO

MATRICULA NOME TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

54186787/ 4 ANA FLAVIA BARRA VALENTE MIRANDA 21/02/2013 a 
20/02/2016 30 03/12/2018 a 

01/01/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SEE PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 396744

CONTRATO
.

Contrato: 194/2018
Objeto: Aquisição de Produtos para a Saúde, cancelados nos 
Pregões Eletrônicos n°03/2018 (processo n°376021/2018), 
nº 17/2018 (processo n°494710/2017), n°36/2018 (processo 
n°50096/2018) e nº 37/2018 (processo n° 50073/2018), para 
atender a necessidade nas clínicas, unidades de terapia intensiva 
e serviços da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPEHCGV) por 180 ( cento e oitenta) dias.
Valor: R$ 5.955,56 ( CINCO MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E 
CINCO REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS)
Data de Assinatura: 05/12/2018
Vigência: Início em 05/12/2018 e término em 02/06/2019.
Dispensa nº 27/2018
Orçamento: 2018
Programa de Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
Nome: NOVA MEDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Endereço: CONJUNTO SATELITE - TRAVESSA WE 12 Nº 1000 
GALPÃO - A - COQUEIRO
BELEM - PARÁ - CEP:66.670-260
E-mail: licitacoes@novamedicaltda.com.br/ contratos@
novamedicaltda.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 396605

Contrato: 197/2018
Objeto: Aquisição de Produtos para a Saúde, cancelados nos 
Pregões Eletrônicos n°03/2018 (processo n°376021/2018), 
nº 17/2018 (processo n°494710/2017), n°36/2018 (processo 
n°50096/2018) e nº 37/2018 (processo n° 50073/2018), para 
atender a necessidade nas clínicas, unidades de terapia intensiva 
e serviços da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPEHCGV) por 180 ( cento e oitenta) dias.
Valor: R$ 975,00 (NOVECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS)
Data de Assinatura: 05/12/2018
Vigência: Início em 05/12/2018 e término em 02/06/2019.
Dispensa nº 27/2018
Orçamento: 2018
Programa de Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
Nome: DINAMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: TRAVESSA BARÃO DO TRIUNFO 3540 - SALA 401/402 
- BAIRRO MARCO
BELEM - PARÁ - CEP: 66.095-055
E-mail: cotacao@dinamicahospitalar.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 396604

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 459, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados, lotados na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, referente ao mês de JANEIRO/2019.

MATRICULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO CONCEDIDO

54186787/ 4 ANA FLAVIA BARRA VALENTE 
MIRANDA

02/07/2017 a 
01/07/2018

02/01/2019 a 
31/01/2019

54189125/ 1 ANDRE LUIS BONIFACIO DE 
AMORIM

18/03/2017 a 
17/03/2018

02/01/2019 a 
31/01/2019

57188660/ 1 LEONILA DA SILVA MARQUES 10/08/2017 a 
09/08/2018

01/01/2019 a 
30/01/2019

57188655/ 1 RENILDE FERREIRA DA CRUZ 26/07/2017 a 
25/07/2018

01/01/2019 a 
30/01/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 396738

.

.PORTARIA Nº 460 E 28 DE DEZEMBRO DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 432 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018, 
a empresa PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, Pro-
cesso nº 445344/2018, DISPENSA DE LICITAÇÃO N°27/2018, 
publicada no dia 07/12/2018, DOE nº 33755.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 396602

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 230 de 21 de Dezembro de 2018
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 1171/2018-SESPA de 03 de Dezembro de 
2018, publicada no DOE n° 33.753 de 05/12/2018.
Resolve:
Designar a partir do dia 01.10.2018 a servidora, Cledina 
Meire Barbosa, matrícula 55587348-1, cargo Enfermeiro, 
para responder pela Coordenação da Central de Material e 
Esterilização deste Hospital Regional de Tucuruí.
Rondinelle de Oliveira Pores
Diretor Geral do HRT/SESPA

Protocolo: 396613

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO E 
SUPRESSÃO

Nº do Contrato: 062/2017       Nº. do termo: 2º            Data de 
Assinatura: 28/12/2018
Processo nº: 2017/194877(ANEXO: 2018/529019)
Justifi cativa: Acréscimo e supressão de serviços, com refl exo 
fi nanceiro ao Contrato A.JUR nº 062/2017, devido à necessidade 
de adequação do projeto para atingir com êxito os fi ns 
contratuais, fundamentado na Lei nº. 8.666/93, Art. 65, I, “a” 
e §1º.
Valor do Termo R$ 2.987.169,79 (dois milhões, novecentos e 
oitenta e sete mil, cento e sessenta e nove reais e setenta e 
nove centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; 
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7429; Natureza da 
Despesa: 449051; Fonte do Recurso: 0130000000; Origem do 
Recurso: Estadual.
CONTRATADO:
Nome: ENGETERRA – CONTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA
Pers: Jurídica          CNPJ: 01.100.046/0001-45
Logradouro: Rua da Providência          CEP: 67.015-260
Bairro: Coqueiro     Cidade: Ananindeua          UF: PA       Nº.: 
1001-B
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES

Protocolo: 396831
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO
 N° DO CONTRATO: 019/2018                             
PROC.: 2017/464320 (ANEXO: 2018/534502)
Nº. DO TERMO: 2º                                                 
DATA DE ASSINATURA: 28/12/2018
JUSTIFICATIVA: é decorrente da solicitação feita pela contratada 
(fl s. 01), motivado por situação imprevisível que modifi cou a 
execução da obra, devidamente fundamentada no art. 57 §1º, 
II da Lei nº 8.666/93, devidamente acolhida e autorizada pela 
Autoridade Superior.
INIC. DE VIG.: 05/01/2019                                                
T. VIG.: 04/04/2019
PRAZO: 90 dias
CONTRATADA:
NOME: VIA PARÁ CONSTRUTORA LTDA
PERSONALIDADE: Jurídica                                
CNPJ: 02.995.881/0001-53
LOGRADOURO: Rodovia BR-316, km 2,sala 01 Nº: 92
BAIRRO: Guanabara                                               
CEP: 67013-000
CIDADE: Ananindeua                                                        
UF: PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES

Protocolo: 396822
EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO
 N° DO CONTRATO: 41/2018        
PROCESSO N°: 2018/263145        Nº. DO TERMO: 1º
 DATA DE ASSINATURA: 27/12/2018
JUSTIFICATIVA: o presente termo de rerratifi cação tem por 
fi nalidade retifi car a redação da Cláusula Quarta – Do Preço, 
Faturamento e Condições de Pagamento, item 4.1, referente 
ao contrato A.jur n.º 41/2018, publicado no doe nº 33.682 em 
20/08/2018, constante às fl s. 45 do processo em epígrafe, haja 
vista o erro material de digitação no valor referente ao serviço de 
licença de uso do sistema INDEXA, e ratifi car as demais cláusulas 
que não foram alteradas pelo presente instrumento.
CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA.
PERSONALIDADE: Jurídica         CNPJ: 05059613/0001-18.
LOGRADOURO: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10                                   
BAIRRO: Icoaraci
CEP: 66.820-000                              
CIDADE: Belém                              UF: PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES

Protocolo: 396820


